
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: V Ambiente e Pianificazione
Servizio: Prevenzione e coordinamento attività Datore di lavoro

OGGETTO:    Servizio per il  supporto alla promozione della salute nei luoghi  di  lavoro.  Affidamento
Dipartimento Biomorf, approvazione schema di procedura e impegno somme € 7.000,00

CIG: Z20331FE5B

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE l'art.  15  del  Decreto Legislativo n.  81/2008 prevede tra  le  misure  generali  di  tutela  dei
lavoratori  anche  “la  programmazione  della  prevenzione,  mirata  ad  un  complesso  che  integri  in  modo
coerente  nella  prevenzione  le  condizioni  tecniche  produttive  dell’azienda  nonché  l’influenza  dei  fattori
dell’ambiente e dell’organizzazione del lavoro”;

CHE il successivo art. 28 prevede che il Documento di Valutazione dei Rischi venga redatto avendo riguardi di
tutti i rischi per i lavoratori, compresi quelli derivanti dallo stress lavoro-correlato di cui all'Accordo Europeo
dell'8 ottobre 2004;

CHE si ritiene necessario attivare azioni per il miglioramento delle condizioni di lavoro e per promuovere la
salute nei luoghi di lavoro, nel rispetto del concetto di salute indicato dall'art. 2 comma 1 lettera O del D.Lgs.
81/2008;

CHE  è stato avviato monitoraggio per verificare la presenza e la disponibilità di strutture accademiche nel
territorio per lo svolgimento del servizio richiesto;

CHE con nota prot. n. 1132/V del 13 luglio 2021 è stato richiesto al Dipartimento Biomorf, struttura annessa
all'Università degli  Studi di Messina, un preventivo relativo allo sviluppo di una serie di azioni mirate alla
promozione della salute nei luoghi di lavoro in favore del personale di questo Ente;

CHE con nota prot. n. 31793/21 del 16 settembre 2021, pervenuta a mezzo posta elettronica certificata, è
stata rimodulata, come richiesto dal Servizio Prevenzione, l'offerta dal Dipartimento Biomorf per le attività di
cui sopra, il cui importo complessivo è pari a € 7.000 Iva esente;

CHE il  programma di promozione della salute nei luoghi di lavoro proposto dal Dipartimento Biomorf può
ritenersi meritevole di accoglimento anche per il profilo accademico rivestito dalla struttura proponente;

CHE questo Servizio ha elaborato schema di procedura per lo svolgimento delle azioni relative al programma
di promozione della salute nei luoghi di lavoro;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

1211 22/09/2021

1064 05/10/2021



CONSIDERATO CHE non è attiva, ad oggi, alcuna Convenzione Consip relativa alle azioni proposte da questo
Servizio in materia di promozione della salute nei luoghi di lavoro;

CHE sul mercato elettronico Mepa non vi sono in catalogo offerte corrispondenti a tutte le azioni richieste da
questo Servizio in materia di promozione della salute ed in ogni caso le proposte si riferiscono a singole azioni
peraltro inidonee rispetto alle esigenze e alle necessità dell'Ente;

CHE pertanto in assenza di proposte in catalogo sul mercato elettronico convenienti per l'Ente e conformi alle
richieste,  alle  necessità e alle  esigenze di  questo Servizio  può procedersi  con affidamento al  di  fuori  del
mercato elettronico;

CHE è  stato  elaborato  schema  di  procedura  per  l'esecuzione  delle  azioni  previste  nel  programma  di
promozione della salute, allegata alla presente determina e che dovrà essere accettata dall'affidatario;

CHE la  somma  necessaria  per  lo  svolgimento  del  servizio,  pari  a  complessive  €  7.000,00  esente  Iva,  è
disponibile sul cap. 1112 bil. es. 2021 denominato “spese per attività d.lgs. 81/08”, sufficientemente capiente;

CHE può procedersi pertanto all'approvazione della proposta pervenuta a mezzo posta elettronica certificata
il 16 settembre 2021 prot. n. 31793/21 affidando il servizio di supporto alla promozione della salute nei luoghi
di  lavoro  al  Dipartimento  Biomorf  –  Università  degli  Studi  di  Messina  –  Sezione  Medicina  del  lavoro,
impegnando altresì le somme per lo svolgimento del servizio pari a complessive € 7.000,00 sul cap. 1112 bil.
es. 2021;

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il  D.Lgs.  n.  165/2001 che agli  artt.  4  e  17  attribuisce  ai  Dirigenti  la  gestione  finanziaria,  tecnica  e
amministrativa;

Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ed ii.

Visto lo Statuto Provinciale;

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il regolamento sui controlli interni;

VERIFICATA l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con  particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

VISTA la Determina Dirigenziale n. 67 del 08/01/2021 con la quale il  Dirigente della V Direzione proroga
delega  allo  scrivente  Responsabile  del  procedimento  titolare  di  P.O.  allo  svolgimento  dell'attività
amministrativa a rilevanza esterna;

DETERMINA

Per quanto in premessa,

APPROVARE il programma per il servizio di supporto alla promozione della salute nei luoghi di lavoro
in favore del personale dell'Ente presentato a mezzo posta elettronica certificata dal Dipartimento
Biomorf, Università degli Studi di Messina, con prot. n. 31793/21 del 16 settembre 2021;

APPROVARE lo  schema  di  procedura  per  l'esecuzione  delle  azioni  previste  dal  sopraindicato
programma e che dovrà essere sottoscritto dal rappresentante legale dell'affidatario;

IMPEGNARE la somma complessiva necessaria pari a €  7.000,00 Iva esente, nel suddetto Capitolo di
spesa:
Missione 1 Programma 1 Titolo 1 Macroagg  3.2.19.

Titolo 1 Funzione Servizio 9 Intervento  3

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



Cap./Art. 1112 Descrizione Spese per attività d.lgs. 81/08

CIG Z20331FE5B CUP

Creditore  Dipartimento Biomorf, Università degli Studi di Messina, Sezione Medicina del lavoro

Causale Servizio di supporto per la promozione della salute nei luoghi di lavoro

Modalità finan. Bilancio provinciale

Imp./Prenot. impegno Importo 7.000,00

IMPUTARE  la spesa complessiva di € 7.000,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, sul Cap. 1112
Esercizio bil. 2021  come segue:

Esercizio provvisorio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2021 1112 2021

ACCERTARE,  ai  sensi  dell’articolo  183  comma  8   del  D.  Lgs.  267/2000  che  il  seguente  programma  dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

31/12/21 7.000,00

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.
n. 33/2013;

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile
del procedimento è il Responsabile del Servizio Prevenzione e coordinamento attività datore di lavoro, in atto
il dott. Sandro Mangiapane;

TRASMETTERE il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  controllo  contabile  e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

      Il Responsabile P.O del Servizio
       con delega di funzioni

   ai sensi ex art 17 c. 1 bis D.Lgs. 165/2001
                                                                                                                                          det. dir. n. 67  dell'8  febbraio  2021

                                            dott.  Sandro Mangiapane 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con
deliberazione n.  26/CC del  21.03.2014,  si  esprime parere di  regolarità  tecnico amministrativa  favorevole e  si
attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente  

                Il Responsabile P.O del Servizio
       con delega di funzioni

     dott.  Sandro Mangiapane 


